М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т
ПРЕЧИСТЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ
первого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.03.2014 г.                                                                                            № 9
п.Пречистое

Об  утверждении  Положения
об  организации   похоронного  дела
в  Пречистенском  сельском  поселении
Ярославской  области,  правилах  работы
и  порядке    содержания
общественных  кладбищ

     В  соответствии  с  федеральными  законами  «О  погребении  и  похоронном  деле»,   «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления   в Российской  Федерации» № 131-ФЗ,  Уставом   сельского  поселения Муниципальный Совет Пречистенского сельского поселения Ярославской области

   РЕШИЛ :

1. Утвердить  Положение  об  организации  похоронного  дела  в  Пречистенском  сельском  поселении Ярославской  области,  правилах  работы  и  порядке  содержания  общественных  кладбищ  (прилагается).
2. Отменить Решение Муниципального  Совета Пречистенского   сельского поселения от 30.11.2006 г.  № 19 «Об  утверждении  Положения  об  организации   похоронного  дела в  Пречистенском  сельском  поселении» .
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
4. Решение обнародовать  на информационных  стендах  расположенных  в с.Коза, с.Киево, с.Николо-Гора, ст. Скалино, д.Игнатцево, д.Шильпухово, д.Левинское, д.Колкино и разместить на официальном сайте администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области.

Глава Пречистенского сельского поселения                      А.К.Сорокин

Утверждено  решением
 Муниципального  Собрания
Пречистенского   сельского  поселения
Ярославской области
[bookmark: _GoBack]№  9 от  28.03.  .2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ  ОРГАНИЗАЦИИ  ПОХОРОННОГО  ДЕЛА
В  ПРЕЧИСТЕНСКОМ  СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ, ПРАВИЛАХ РАБОТЫ И ПОРЯДКЕ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ  КЛАДБИЩ

1.  ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЕ
     1.1. Положение  об  организации  похоронного дела  в  Пречистенском  сельском   поселении,  правилах работы  и  порядке  содержания  общественных  кладбищ  (далее  -  Положение)  разработано  в  целях  реализации  полномочий  органов  местного  самоуправления  в  области  организации  ритуальных  услуг  и  содержания  мест  захоронения  и  в  соответствии с  Федеральными  законами  «О  погребении  и  похоронном  деле»,  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации».
     1.2. Обязанность по  осуществлению  погребения  возлагается  на  муниципальную  специализированную  службу.
     1.3. На  кладбищах  погребение  может  осуществляться  с  учетом   вероисповедальных,  воинских  и  иных  обычаев  и  традиций.  Для  погребения  военнослужащих,  граждан,  призванных  на  военные  сборы,  сотрудников  органов  внутренних дел,  сотрудников  учреждений  и  органов  уголовно-исполнительной  системы,  погибших  при  прохождении   военной  службы  (военных  сборов)  на  территории  кладбища  могут   создаваться  воинские  участки.
     1.4. На  кладбищах  могут  выделяться  участки  для  захоронения  урн  с  прахом  после  кремации.
     1.5. Кладбища,  расположенные  на территории Пречистенского   сельского  поселения, являются  муниципальной  собственностью, находятся  в  ведении  администрации  сельского  поселения.
1.6. Благоустройство  и  содержание  кладбищ  осуществляется  из  средств  местного  бюджета,   и  иных  источников,  не  запрещенных  законодательством  Российской  Федерации.

2. ПОРЯДОК  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ  СЛУЖБЫ
2.1 Специализированная  служба  по  вопросам  похоронного  дела  оказывает  ритуальные  услуги  и  осуществляет  погребение  умерших.
2.2. Специализированная  служба  обязана  обеспечить:
2.2.1. Оказание  услуг  по  погребению  на  безвозмездной  основе ,  согласно  установленному  законодательством  гарантированному  перечню  услуг  по  погребению.
      Стоимость  услуг,  предоставляемых  согласно  гарантированному  перечню  услуг  по  погребению,  определяется  в  соответствии  с  действующим  законодательство.  Стоимость  услуг  возмещается  специализированной  службе  в  порядке,  установленном  действующим  законодательством.  В  случае,  если  по  желанию  супруга,  близких  родственников,   иных  лиц,  взявших  на  себя  обязанность  осуществлять  погребение  умершего,  погребение  осуществляется  ими  за  свой  счет,  им  выплачивается  социальное  пособие  на  погребение  в  размере,  равном  стоимости  услуг,  предоставляемых  согласно  гарантированному  перечню  услуг  по  погребению.
2.3. Специализированная  служба  вправе  оказывать  дополнительные  услуги:
· изготовление, установка, окраска, демонтаж  оград  и  других  надмогильных  сооружений;
· осуществление  ухода  за  местом  погребения;
· торговля  гробами, цветами, предметами  и  веществами, используемыми  при  погребении,  и  материалами  для  благоустройства  могил;
· доставку  умершего  в  морг;
· другие услуги.

3. ПОРЯДОК  ПОГРЕБЕНИЯ
     3.1. Погребение  производится  в  соответствии  с  санитарными  правилами  устройства  и  содержания  кладбища.
     3.2.При  предъявлении  свидетельства  о смерти,  выданного  органами  записи  актов  гражданского  состояния,  родственники  умершего  либо  лица,  взявшие  на  себя  обязанность  осуществить  погребение,  оформить  заказ  на  организацию  похорон  в  специализированной  службе  с  назначением  времени  и  места  погребения.
     3.3.Погребение  осуществляется  в  указанный  срок на  определенном  месте.
     3.4.Гарантия  осуществления  погребения  с  представлением  бесплатного  участка  земли:
· погребение  умерших (погибших),  не  имеющих  супруга,  близких  родственников,  иных  родственников  либо  законного  представителя  умершего,  осуществлять  на  земельном  участке  размером  2,5 х 1,5 м.;
· погребение  умерших  с  учетом  волеизъявления  родственников  и выделением  на  этом  же  месте  участка  земли  для  захоронения  супруга  или  близкого родственника  размером  2,5  х  2,5 м.;
· для  погребения  урн  с  прахом – 0,8  х   1,1 м.
3.5.При  захоронении  в  гробу  в  существующие  семейные  ограды  расстояние  между  гробами  должно  быть  не  менее  0,5 м., глубина  могилы  при  захоронении  умершего  в  гробу  должна  быть  1,5 метра.
3.6.Использование  существующей  могилы  для  нового  захоронения  допускается  не  ранее  чем  через 20  лет  после последнего  захоронения  при согласовании  с  санитарно-эпидемиологической  службой.
3.7.Захоронение  безродных,  неопознанных  умерших   и  умерших,  от  которых  отказались  родственники,  производится  на  специально  отведенном  участке  кладбищ.
3.8.Перезахоронение,  эксгумация  останков  производится  в  соответствии  с  санитарно-гигиеническими  нормами  и  правилами.

4.УСТАНОВКА  НАДМОГИЛЬНЫХ  СООРУЖЕНИЙ,
ИХ  СОДЕРЖАНИЕ  И  БЛАГОУСТРОЙСТВО  ЗАХОРОНЕНИЙ
     4.1.Установка  памятников  и  надмогильных сооружений  не  на  месте  захоронений  запрещается.
     4.2.Надписи  на  надмогильных  сооружениях  должны  соответствовать  сведениям  о  действительно  захороненных  в данном  месте  умерших.
     4.3.При  отсутствии  надмогильного  сооружения,  ухода  за  захоронением  и  сведений  о  захоронении  последние  могут  быть  признаны  бесхозными  в  установленном  законодательством  порядке.

5. ПРАВИЛА  РАБОТЫ  КЛАДБИЩА
     5.1. Кладбища  открыты  для  посещений  ежедневно  с  8.00  до 19.00  часов.
     5.2. На  территории  кладбища  посетители  должны  соблюдать общественный  порядок  и  тишину.
     5.3. Посетители  кладбищ  имеют  право:
· поручать  специализированному  предприятию  уход  за  могилой  и  надмогильными  сооружениями  на  условиях  заключенных  договоров;
· сажать  цветы  на  могильном  участке.
5.4. На  территории  кладбища  запрещается:
· находится после  его  закрытия;
· выгуливать  собак,  пасти  домашних  животных;
· разводить  костры,  производить  добычу  грунта, резать  дерн;
· портить  оборудование  кладбищ,  надмогильные  сооружения,  ритуальные  венки,  собирать  украшения  с  могил;
· ломать  зеленые  насаждения,  рвать  цветы,  засорять  территорию;
     5.5. За  нарушение  настоящих  Правил  виновные  лица  несут  ответственность  в  соответствии  с  действующим  законодательством.